据新华社北京10月28日电 近日，中
共中央办公厅印发了《关于认真学习贯彻

〈中国共产党廉洁自律准则〉和〈中国共产
党纪律处分条例〉的通知》。全文如下。

2015 年 10 月 18 日，中共中央印发了
《中国共产党廉洁自律准则》（以下简称
《准则》）和《中国共产党纪律处分条例》
（以下简称《条例》）。《准则》和《条例》的颁
布实施，是在党长期执政和全面依法治国
条件下，实现依规管党治党、加强党内监
督的重大举措，体现了党的十八大和十八
届三中、四中全会精神以及全面从严治党
实践成果。为切实抓好《准则》和《条例》
的学习贯彻，经中央领导同志同意，现就
有关事项通知如下。

一、充分认识学习贯彻《准则》和《条

例》的重要意义
办好中国的事情，关键在党。治国必

先治党，治党务必从严。各级党委（党组）
要把学习贯彻这两部党内法规作为切实
担当和落实好全面从严治党主体责任的
重要抓手，坚决把管党治党政治责任落到
实处，把党的纪律刻印在全体党员特别是
党员领导干部的心上，真正把党章党规党
纪的权威性、严肃性在全党树立起来。

二、认真组织《准则》和《条例》的学习
宣传教育

各级党委（党组）要统筹安排，把两部
党内法规纳入党委中心组学习、党课、党
校教育课程、党员学习规划中，集中一段
时间加强学习教育。党校、行政学院、干
部学院要把学习两部党内法规作为今明

两年重要教学内容，有计划地对党员进行
培训。广大党员要逐条学习，熟练掌握两
部党内法规，牢记各项廉洁自律要求和党
的纪律底线。

各级党委（党组）要利用广播、电视、
报刊、网络等媒体加大宣传力度。通过撰
写理论文章、组织知识竞赛、专家访谈、开
办专栏、召开学习研讨会等多种形式，广
泛宣传，为两部党内法规的贯彻实施营造
良好氛围。

三、切实抓好《准则》和《条例》的贯彻
实施

《准则》和《条例》颁布后，要在贯彻实
施上狠下功夫，不能只是口上说说、纸上
写写、墙上挂挂。

各级党委（党组）要切实担当和落实

好全面从严治党的主体责任，抓好两部党
内法规的贯彻落实。一是要坚持以党章
为根本遵循，坚决维护党章权威。两部党
内法规全面梳理了党章对党员、干部的廉
洁自律要求和纪律要求，是对党章规定的
具体化。要通过两部党内法规的贯彻实
施，树立高尚道德情操、严明党纪戒尺。
二是要坚持问题导向，把严守政治纪律和
政治规矩放在首位。

各级纪委（纪检组）要找准在全面从
严治党中的职能定位，以修订后的两部党
内法规作为重要依据，强化监督执纪，加
大问责力度。

党员领导干部要发挥表率作用，带头
践行廉洁自律规范，带头维护纪律的严肃
性和权威性。

中办通知要求全党学习
《廉洁自律准则》和《纪律处分条例》

聚焦叙利亚危机

军援加码
卡特27日说，美军将继续向“有战斗力且有

意愿”攻打“伊斯兰国”的叙利亚地方武装提供
支援。

美国本月初暂停在叙境外培训“温和”反对
派武装的练兵计划，改为向美方审查过、信得过
的叙反对派武装提供武器。

卡特说：“我们将先分辨叙利亚境内有能力
且有意愿对抗‘伊斯兰国’的武装，然后再向其
提供支援。现在我们已经认出一部分，接下来
我们将训练、武装他们，这是我们的新方法。这
与我们以前试图从头组建武装的方法不同。”

卡特还说，如果什叶派主导的伊拉克安全
部队能够收编更多逊尼派官兵，美国愿意向其
提供更多武器装备和支援。

新华社特稿

国台办就两岸关系有关热点答记者问

望有关国家按照一个中国原则
妥善处理与台往来相关事宜

新华社北京10月28日电（记者齐湘辉 赵博）国务院台办发言人安
峰山28日在例行新闻发布会上应询表示，我们对台湾同外国往来的立场
是一贯和明确的。希望有关国家按照一个中国原则妥善处理相关事宜。

有记者问，近来有学者提出应警惕有关势力酝酿日本版“与台湾关系
法”，可能威胁两岸和平发展，发言人对此有何看法？安峰山回答表示，我
们对台湾方面参与国际活动以及与其他外国建立交流交往的政策是明确
的、一贯的。希望有关国家按照一个中国原则来妥善处理相关问题。

有记者问，朱立伦即将在11月上旬访问美国，对他的美国之行发
言人有何评论？ 安峰山表示，我们对台湾同外国往来的立场是一贯
和明确的。希望有关国家按照一个中国原则妥善处理相关事宜。

有记者问：民进党主席蔡英文日前访问日本，据传她会晤了日本
首相安倍晋三。请问发言人对蔡英文此次访日如何评价？

安峰山回答说，关于此事，外交部已表达了我们的严正立场。我
们坚决反对任何人以任何方式在国际上从事“台独”分裂活动、破坏
和挑衅两岸关系。

有记者问：台湾27日发布相关报告称大陆拟于2020年前具备攻
台战力，请问对此有何回应？他说，两岸关系的和平发展有利于维护
台海地区的和平稳定，也符合两岸同胞的根本利益。在两岸关系和
平发展的局势下，炒作所谓大陆对台军事威胁或者大陆军力问题，既
不符合事实，也有违两岸的政治互信，更加不符合两岸同胞关于两岸
关系和平发展的愿望。

联大再次通过决议要求
美国解除对古巴封锁

据新华社联合国10月27日电（记者倪红梅 史霄萌）第70届联合国
大会27日以压倒性多数通过决议，再次敦促美国立即结束对古巴长达半
个多世纪的经济、贸易和金融封锁。这是联大连续24年通过此类决议。

联大当天就古巴提交的名为《必须终止美利坚合众国对古巴的
经济、商业和金融封锁》的决议草案进行投票表决，联合国 193个会
员国全部参加投票，结果191票赞成，美国和以色列投了反对票。

决议说，欢迎古巴和美国恢复外交关系，也注意到美国总统表示
愿意努力消除对古巴的经济、商业和金融封锁。决议同时指出，在联
大此前多次通过决议之后，“对古巴的经济、商业和金融封锁仍在实
施”，联大对“这些措施对古巴人民和住在其他国家的古巴国民造成
的不利影响”表示关切。

决议说，联大再次促请所有国家不要颁布和实施此类法律和措
施，“再次敦促存在并且仍在实施此种法律和措施的国家尽早依照其
法律制度采取必要步骤，予以撤销或废止”。

美参院通过网络威胁共享法
新华社华盛顿10月27日电（记者 林小春）在多个互联网企业的

反对声中，美国参议院 27日通过了颇具争议的网络威胁共享法案。
批评者认为，该法案将允许美国政府以防止黑客的名义，毫无障碍地
监控普通美国民众。

《网络安全信息共享法》内容主要是，鼓励私有部门与美国政府
实时共享网络安全威胁信息。

但一些旨在加强个人隐私保护的条款修正方案在当天的投票中
却均未获得通过。其中包括，公司在与政府共享信息时应删除“有理
由相信”与网络威胁无关的人的个人信息。

今年 4月，美国众议院已通过类似版本的网络威胁共享法。按
照美国法律程序，参众两院还须进行协调，拿出同一版本的法案，才
能提交总统奥巴马签署成为法律。

美国的许多互联网公司已公开反对网络威胁共享法。上周，苹
果公司在致美国媒体的一份声明中说，苹果不支持现有的《网络安全
信息共享法》，“我们不认为安全应以损害隐私为代价”。

美军打击极端组织
“伊斯兰国”（IS）的军事
行动已经持续一年多，但
并未取得预期效果，“伊
斯兰国”在叙利亚和伊拉
克的活动依旧猖狂。另
一方面，应巴沙尔政权要
求，俄罗斯9月底派兵叙
利亚，参与剿恐行动，并
且捷报频传。

新形势下，美国如何
调整其在叙伊的军事战
略？国防部长卡特10月
27日给出答案。

10月27日，在巴基斯坦西北部城市白沙瓦，军人搬运救灾物资。
截至27日下午，阿富汗东北部兴都库什地区强震已在邻国巴基

斯坦造成至少248人死亡，1665人受伤。
中国红十字会28日向巴基斯坦和阿富汗分别捐赠了10万美元

紧急现汇援助，用于巴、阿两国的地震救援工作。 新华社发

阿富汗强震已致巴基斯坦248人遇难

中国红十字会向灾区捐款

10月 28日，台湾海峡
交流基金会工作人员在演
示海基会APP使用方法。

当日，台湾海峡交流基
金会APP正式启用，民众可
利用海基会APP获得有关
两岸经商、求学、就业、旅
游、生活及急难救助等方面
的最新信息。

新华社记者 姜克红 摄

台湾海基会APP启用
传递两岸消息“快易通”

空袭升级
卡特当天出席参议院军事委员会听证会时，

公布了美军计划打击“伊斯兰国”的最新军事战略。
卡特说，新战略由三部分组成，包括加大对

“伊斯兰国”在叙利亚的大本营、北部城市拉卡的
打击力度，与伊拉克安全部队合作夺回具有战略
意义的伊拉克重镇拉马迪，以及加大美军单方面
或辅助性参与的突袭行动。

他说：“我们将加强空中打击，派出更多美
军和盟军的战机，对‘伊斯兰国’发起频度更密、
强度更大的空袭。随着情报工作改善，我们将
对更有价值的‘伊斯兰国’目标发动更多空袭。”

卡特表示，美军会继续帮助当地“有能力的
合作伙伴”打击“伊斯兰国”，同时也会增加单方
面作战行动；美军单方面行动不仅包括空袭，还
包括地面行动。

阵线前移
美国总统奥巴马对叙伊战

事的一贯主张是不直接参与地
面作战。美军要么采取空中打
击，要么躲到后方，扶植当地武
装与“伊斯兰国”抗衡。

一名不愿公开姓名的美
军高官告诉美联社记者，奥
巴马政府正在考虑调整目前
这种战略，让美军更多参与
前线战事。

这名官员说，驻伊美军今
后可能出动阿帕奇武装直升
机，向伊拉克军队提供近空火
力支援，或者将美军军事顾问

“嵌入”伊拉克地面部队。

据新华社北京10月28日电 人力资源
和社会保障部新闻发言人李忠近日透露，
人社部将于2016年启动实施基本养老保险
基金投资运营工作。这意味着，将有约两
万亿元养老金“整装待发”进入投资运营。

人社部发布的中国社会保险发展年度
报告显示，2009年至2014年，企业养老保险
基金收益率为2.2%、2.0%、2.5%、2.6%、2.4%、
2.9%，低于同期一年期银行存款利率。

相比之下，用于战略储备的全国社会
保障基金，由于允许市场化运营，自 2000

年成立至 2013 年底，基金累计投资收益
4187.38亿元，年均投资收益率8.13%，远超
过同期2.46%的年均通货膨胀率。

李忠说，按照目前的管理体制，养老
保险基金分布在省、市、县三级，将分布在
各地的结余资金，特别是分布在市县的结
余资金逐级归集到省一级，是开展养老保
险基金投资运营的重要前提。

“现在我部正会同财政部研究制定委
托投资资金归集和划拨办法，规范资金在
委托地方和受托机构之间划入和划出的

流程，明确委托地方和受托机构协议签署
的有关要求。”李忠说，“各地结余资金将
按照统一流程进行归集和划拨。我们将
抓紧开展工作，按照2016年启动实施的目
标，尽快出台办法，确保地方委托投资资
金及时到位。”

同时，人社部正按照党中央国务院的
部署会同有关部门在加强养老保险顶层
设计的基础上，研究制定职工基础养老金
全国统筹方案。目前已经开展相关基金
模拟运行测算，并已形成方案初稿，拟在

进一步论证后适时上报国务院。
李忠在接受采访时说，目前广东和山

东已经启动养老金投资运营先期试点工
作，而且形成了比较好的流程和规范，为
其他省份的跟进提供了良好的借鉴。

截至2014年底，城镇职工基本养老保
险基金累计结余3.18万亿元，城乡居民养老
保险基金累计结余0.38万亿元，合计约3.5
万亿元。但这些资金要有一部分用于当期
的待遇支付或支付准备，不可能全部投资。

人社部相关负责人预计，扣除预留支
付资金外，全国可以纳入投资运营范围的
资金总计约两万亿元。“但也不是马上就
能汇集起来，从地方逐级归集起来需要有
个时间过程。”这位负责人说。

李忠表示，养老保险基金是群众的养
命钱，在拟定《基本养老保险基金投资管
理办法》时，最主要的考虑就是保证基金
的绝对安全，不能让老百姓的养命钱出现
重大风险。

两万亿养老金“整装待发”
投资运营工作明年启动

32015年10月29日 星期四
国际国内新闻

ZHENGZHOU DAILY
责编 何秀娥 编辑 刘国润 校对 王建英

电话 56568221 E－mail：zzrbbjzx＠163.com

俄罗斯国防部消息 10 月 27 日证实，俄军
一名合同兵在叙利亚自杀死亡。路透社评述，
这是俄罗斯自在叙利亚实施空袭以来首次证
实有士兵在叙死亡。

只是，对自杀一说，这名士兵的家人表示
质疑。

俄国际文传社援引俄罗斯国防部消息报
道：“一名驻扎在（俄罗斯位于叙利亚拉塔基
亚）赫梅米姆空军基地、担任技术人员的合同
兵结束执勤后休息时自杀。”

“根据初步信息，尤其是分析他的手机短
信后，这名合同兵的死亡原因是他与一名女孩
的个人关系出现问题。”

俄国防部没有说明这名合同兵的姓名和
死亡时间，也没有提供更多细节。

按路透社的说法，瓦季姆·科斯坚科死亡一
事最早由一个名为“冲突情报小组”的团体曝出。

在俄罗斯南部的家中接受采访时，科斯坚
科的父母说，科斯坚科所在营队指挥官亲自来
电，告诉他们科斯坚科10月24日上吊自杀。

对于自杀一说，科斯坚科的父母拒绝相
信。他们说，就在 24日当天与儿子通电话时，
儿子还听起来声音欢快。

“我绝不相信这一（自杀）说法。”母亲斯韦特
兰娜说，“我们每天通电话大约半小时。（24日）他
听起来声音欢快，他还大笑。”

父亲亚历山大说：“我们被告知他因为一
个女孩上吊自杀了。他绝不会那么做，我很了
解自己的儿子。”

按照亚历山大的说法，科斯坚科现年 19
岁，今年6月20日与俄军方签订合同，9月14日
被派往叙利亚，充当俄空军后勤人员。

亚历山大说，领回儿子的遗体后，将举行
葬礼。 新华社特稿

首名俄罗斯士兵
在叙利亚死亡

10月23日，在叙利亚伊德利卜靠近叙土边境的一所难民营，一名儿童
靠在帐篷上休息。

欧盟的数据显示，叙利亚危机已造成25万民众丧生，760万民众在叙利
亚境内流离失所，400多万民众涌向邻国或欧洲等地成为难民。 新华社发

据新华社德黑兰10月28日电（记者付
航 穆东）伊朗外交部28日确认，外长扎里夫
将赴奥地利首都维也纳参加定于29日至30
日召开的旨在解决叙利亚危机的多边会谈。

伊朗学生通讯社援引伊外交部发言人
阿夫哈姆的话说，伊朗外长扎里夫将参与
叙利亚危机会谈，此外还有 3名副外长也
将前往参会。

阿芙哈姆还说，扎里夫与俄罗斯外长
拉夫罗夫27日和28日连续两天进行通话，
探讨叙利亚危机及维也纳会谈。

这将是伊朗首次参加与叙利亚危机相
关的国际会谈。伊朗是同为什叶派的叙利
亚政府的地区盟友。美国一直批评伊朗对
叙利亚政府的支持。

此外，埃及、伊拉克、黎巴嫩等地区国
家28日也纷纷确认，将分别派出由外长或
副外长率领的代表团参与此次会谈。

本月23日，美国、俄罗斯、沙特和土耳
其四国外长在维也纳就叙利亚危机举行磋
商。与会四方同意和所有各方协商，召开
一次更大范围的会谈，以判断是否有足够
的共同点推进有意义的政治进程。

美国国务院发言人柯比在 27 日举行
的例行记者会上说，即将举行的会谈约有
12个相关国家的代表参与，以期推动达成
叙利亚政治进程多边框架协议。

美国媒体 27 日援引美国政府官员的
话报道说，美国和俄罗斯已经邀请伊朗参
加旨在解决叙利亚危机的多边会谈。

伊朗确认将首次
参加叙危机多边会谈